Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100108

108

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG nº
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
dezembro de 2020, torna público que foi aplicada à empresa RAFAEL RIBEIRO AUG U S T O,
CNPJ : 21.928.095/0001-88, a penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar
com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 04 (quatro) meses, sem
prejuízo das demais cominações legais, em conformidade com o Processo Administrativo
SEI n° 23394.000784/2018-22.

RENATO AFONSO COTA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG nº
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
dezembro de 2020, torna público que foi aplicada à empresa UP EVENTOS E PRODUÇÕ ES
EIRELI, CNPJ 30.586.419/0001-38, a penalidade de impedimento do direito de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 12 (doze) meses
(referindo-se tão somente à esfera federal), cumulativamente com a multa compensatória
de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), monetariamente atualizados, sem prejuízo das
demais cominações legais, em conformidade com o Processo Administrativo SEI n°
23394.000079/2019-14.

RENATO AFONSO COTA SILVA

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº 31/2022 - Lei nº 8.745/1993; CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Salinas; CONTRATADO: Edineia Clênia Martins Santana; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT-
Especialização; VIGÊNCIA: 30/08/2022 a 13/11/2022, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 30/08/2022; Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, pelo Contratante e
Edineia Clênia Martins Santana, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL

RESULTADO FINAL RETIFICADO DA ÁREA MATEMÁTICA, DO CONCURSO PÚBLICO
HOMOLOGADO PELO EDITAL Nº 14/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado final retificado da área Matemática, do concurso público homologado pelo edital
nº 14, de 28 de junho de 2022, em cumprimento à decisão prolatada na sentença presente
no PROCESSO: 1027305-42.2022.4.01.3900, na qual foi revogado o parecer de força
executória nº 01045/2022/ GC-JC/ER-ADMPRF1/PGF/AGU:

N EG R O S
Inscrição;Nome;PO;PD;PT;NF
" M AT E M ÁT I C A
007066-0;BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA; 64,00;91,67;57,25;73,04
007519-1;MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA LOPES DA SILVA;

72,50;91,67;30,00;67,42
010113-7;JOCIMAR ALBERNAZ XAVIER; 61,00;80,0;51,50;65,75"
Listagem Geral
Inscrição; Nome;PO;PD;PT;NF;Classificação;Reserva
" M AT E M ÁT I C A
002089-1;DÉRICK DE CARVALHO CONCEIÇÃO; 72,50;95,0;48,25;74,23;1;AC
006064-6;SAUL RODRIGO DA COSTA BARRETO; 65,50;83,33;70,0;73,98;2;AC*
007066-0;BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA;

64,00;91,67;57,25;73,04;3;CN
003693-8;FRANCISCO DO CARMO SILVA; 68,50;100,0;43,0;73,45;4****;AC
001154-1;JOSE MARCIO MACHADO DE BRITO; 82,00;90,0;37,0;71,70;5;AC
003567-2;WENDEL MAFRA GOMES DOS SANTOS; 78,50;83,33;45,5;70,53;6;AC*
000180-0;NELSON DE LIMA RIBEIRO FILHO; 65,50;98,33;35,75;69,71;7;AC
007519-1;MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA LOPES DA SILVA;

72,50;91,67;30,0;67,42;8;CN
001906-9;RONILSON AQUINO SILVA DE SANTANA; 72,00;95,0;30,0;68,60;9;AC
002116-7;MIGUEL JÚNIOR ALMEIDA PINTO; 71,00;80,0;50,0;68,30;10;AC
008681-6;ROBERTO MARTINS DA SILVA DÉCIO JÚNIOR;

7 1 , 0 0 ; 8 8 , 3 3 ; 3 6 , 0 ; 6 7 , 4 3 ; 1 1 ; AC
010135-7;ANTONIO EDUARDO SENA DE LUCENA;

6 6 , 0 0 ; 8 8 , 3 3 ; 4 0 , 2 5 ; 6 7 , 2 1 ; 1 2 ; AC *
010113-7;JOCIMAR ALBERNAZ XAVIER; 61,00;80,0;51,5;65,75;13;CN
006931-9;EDISON GARRETA DE ANDRADE; 73,50;85,0;34,0;66,25;14;AC
000379-2;JOSÉ EDILSON FERREIRA FILHO; 66,00;88,33;30,0;64,13;15;AC
001609-4;SAMY DE SOUSA LOURENCO; 71,00;81,67;30,0;62,97;16;AC
009330-0;DIOGO MAIA RAMOS LOPES; 67,50;70,0;48,0;62,65;17;AC
002627-5;ULYSSES COELHO DE SOUZA JUNIOR; 67,50;63,33;55,0;62,08;18;AC
004663-7;THIAGO AGUIAR SANTOS; 67,00;83,33;20,0;59,43;Não Classificad o ; AC
001871-0;CHARLES SANTO E CUNHA; 84,00;60,0;25,0;56,70;Não

C l a s s i f i c a d o ; AC *
006871-3;GABRIEL LOPES DA ROCHA; 62,00;56,67;50,0;56,27;Não

Classificado****;CN
004791-3;DANIEL DE DEUS NEGRÃO MAUÉS; 65,00;60,0;41,0;55,80;Não

C l a s s i f i c a d o ; AC
005781-1;ADAILSON RAMON PINHEIRO DE OLIVEIRA;

73,50;58,33;30,0;54,38;Não Classificado**;CN
000212-3;HENRIQUE MAIA PINHEIRO; 71,50;76,67;2,0;52,72;Não

C l a s s i f i c a d o ; AC
007972-5;IDENY ESPIRITO SANTO QUEIROS MORAES; 61,50;85,0;0,0;52,45;Não

Classificado**;CN
009115-0;RODRIGO DOS SANTOS NERI DA SILVA; 67,00;80,0;0,0;52,10;Não

Classificado**;CN
006116-8;JOSÉ FLORES SANTOS; 69,00;68,33;10,0;51,03;Não Classificado**;CN
007008-3;WILLIAM DA SILVA VIRGOLINO; 63,00;70,0;0,0;46,90;Não

Classificado**;CN
008719-1;LUCIANO SANTANA BEGOT; 75,50;55,0;0,0;44,65;Não

Classificado**;CN
009459-1;ANDRÉ LUIS PICANÇO BARBOSA; 61,50;65,0;0,0;44,45;Não

Classificado**;CN
004740-5;NEHEMIAS MONTEIRO BRITO JÚNIOR;

6 2 , 5 0 ; 9 3 , 3 3 ; 5 0 , 5 ; 7 1 , 2 3 ; E l i m i n a d o * * * ; AC * "
Obs.:
* Estes candidatos tiveram suas solicitações de avaliação de heteroidentificação

e/ou avaliação biopsicossocial indeferidas, sendo assim reclassificados para ampla
concorrência.

** Estes candidatos não foram classificados e por esse motivo não foram
convocados para a avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação biopsicossocial. De
acordo com os artigos 8.3.2 e 8.3.2.3, as vagas que estavam reservadas para cotistas que
tiveram sua avaliação indeferida são transferidas automaticamente para ampla
concorrência, não cabendo uma nova convocação para avaliação de heteroidentificação
e/ou avaliação biopsicossocial.

*** Estes candidatos tiveram suas solicitações de avaliação de
heteroidentificação e/ou avaliação biopsicossocial indeferidas e não tinham pontuação
suficiente para serem aprovados na primeira etapa, de acordo com o artigo 9.6 do Edital,
sendo assim eliminados do certame.

**** Alterado em cumprimento de decisão judicial

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO PREÇO Nº 5/2022 - Espécie: Ata de Registro de Preços nº 005//2022:
Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de consumo, gêneros
alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ: 18.175.732/0001-88; itens: 50 e 51.
12 (Doze) meses a partir da data da publicação: Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém; Processo: 23051.017028/2021-77. Data da
Assinatura: 26/08/2022. Valor R$ 138.420,00. R & C MARTINS COMÉRCIO LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO PREÇO Nº 13/2022 - Espécie: Ata de Registro de Preços nº 013//2022:
Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de consumo, gêneros
alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ: 42.479.008/0001-22; itens: 06,13,
20, 21, 24, 34, 38, 40, 43, 46, 49, 52, 56, 57, 66, 70, 72, 73, 74,75, 92, 98, 108, 109, 114
e 147. 12 (Doze) meses a partir da data da publicação: Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém; Processo: 23051.017028/2021-77. Data
da Assinatura: 26/08/2022. Valor R$ 493.411,70. OPEN SEA FISCH E ATACADOS DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO PREÇO Nº 15/2022 - Espécie: Ata de Registro de Preços nº 015//2022:
Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de consumo, gêneros
alimentícios e insumos para a merenda escolar: CNPJ: 83.352.252/0001-07; itens:, 22, 63,
83, 124, 125, 127, 138, 139 e 142:12 (Doze) meses a partir da data da publicação:
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022- IFPA Campus Belém;
Processo: 23051.017028/2021-77. Data da Assinatura: 26/08/2022. Valor R$ 116.035,36. LS
DIAS - EPP

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158308

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051.015954/2017-73.
Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado: 11.056.054/0001-95 -
SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Concessão da repactuação sobre o valor
contratual do serviço continuado de mão de obra de limpeza e conservação nas
dependências do ifpa - campus castanhal. Contrato passará de r$ 1.013.567,88 (um milhão,
treze mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), para r$
1.113.993,60 (um milhão, cento e treze mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta
centavos). Vigência: 11/09/2017 a 11/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.144.050,17. Data de Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, CNPJ
10.783.898/0001-75, notifica o representante da Ricardo Araujo Alves, CNPJ
37.840.719/0001-40, em local não sabido e incerto, a apresentar razões de defesa no prazo
de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta data, referente aos processos de aplicação de
sanção administrativa pela não execução do objeto contratado por meio da nota de
empenho nº 2021NE000430, nos termos do art. 87 da Lei 8666/93. As razões de defesa
deverão ser dirigidas ao IFPB- Reitoria, no seguinte endereço: Av. Almirante Barroso, nº
1077. Torre. João Pessoa-PB. CEP: 58.013-120. A continuidade do processo independe da
manifestação da notificada. O processo nº 23381.002912.2022-06 encontra-se disponível
para vistas, no endereço acima.

João Pessoa/PB, 30 de agosto de 2022.
PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO

Pró-Reitor de Administração e Finanças

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB,
autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0001-75, vem por meio deste,
comunicar os representantes da PARAIBA COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL EIRELLI,
CNPJ 19.594.219/0001-94, da aplicação da penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM A UNIÃO, pelo prazo de 02 (dois) meses, resultante de inexecução
contratual total apurado por intermédio do processo administrativo nº
23381.011969.2021-15, a surtir seus efeitos a partir desta publicação.

João Pessoa/PB, 30 de agosto de 2022.
PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO

Pró-Reitor de Administração e Finanças

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158280

Número do Contrato: 1/2019.

Nº Processo: 23324.000886/2019-52.

Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:

14.068.592/0001-98 - ECM SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto:

Promover aditamento ao contrato 01/2019, prorrogando sua vigência por mais 12

(doze) meses.. Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:

R$ 104.403,64. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce